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ABSTRAKT

Diplomová práce má teoreticko-výzkumný charakter. Cílem diplomové práce je zjistit, jaké

je zastoupení genderové tematiky v knihách pro děti předškolního věku. Teoretická část se

zabývá vymezením základních pojmů spojených s genderem, a také se zabývá dětskou

literaturou a gender tematikou v knihách pro děti předškolního věku. Výzkumná část

představuje kvalitativní design výzkumu, jenž byl realizován prostřednictvím obsahové

analýzy knih a nestrukturovaných rozhovorů s dětmi. Výzkumná zjištění ukazují, jaké

oblasti gender tematiky se objevují v knihách pro děti předškolního věku, ale také zobrazují

názory dětí na neshody pohlavní identity s genderovou identitou. V závěru práce jsou

zpracovány výsledky výzkumu a doporučení pro praxi.

Klíčová slova: gender, genderová identita, pohlavní identita, genderové stereotypy, literatura

pro děti

ABSTRACT

This dissertation thesis has a theoretical-empirical approach. The aim of the dissertation

thesis is to find out what is the representation of gender issues in books for preschool

children. The theoretical part focuses on defining basic concepts related to gender, as well

as on children's literature and gender issues in books for preschool children. The empirical

section demonstrates qualitative design research which was conducted through content

analysis of books and unstructured interviews with children. The results of the research show

which areas of gender issues appear in books for preschool children, but also show children's

views on gender and sexual identity mismatches. At the end of the work, the research

findings and recommendations for practice are processed.

Keywords: gender, gender identity, sexual identity, gender stereotypes, literature for

preschool children
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ÚVOD

Společnost a její normy se mění ruku v ruce se současnými trendy, ale i s aktuálním děním

ovlivňující pojetí společnosti. V souvislosti s jmenovanými faktory se mění také i vnímání

identity jednotlivců z hlediska genderu. Proměna společnosti tedy přináší svým způsobem

i proměnu nahlížení na genderovou roli a genderovou identitu každého jedince. Společnost

vytváří prostřednictvím nátlaku očekávání, což má za následek vyžadování určitého typu

chování či jednání, jež je přisuzováno právě ženám, dívkám nebo mužům a chlapcům. Tyto

vlivy a skutečnosti se promítají do knih pro děti předškolního věku. Je velmi důležité dbát

na správný výběr knih pro děti, jelikož knihy mohou posilovat genderové stereotypy.

Genderové stereotypy, předsudky a očekávání jsou normální součástí lidské povahy, proto

je současnou snahou společnosti snaha o její genderovou vyváženost a rovnost.

Diplomová práce se zabývá tematikou gender v knihách pro děti předškolního věku. Práce

je teoreticko-výzkumného charakteru a je rozdělena do dvou částí. Cílem teoretické části je

sumarizace teoretických východisek genderu v předškolním vzdělávání, tedy vymezení

genderu, genderové identity, stereotypů a socializace. Zároveň se teoretická část zaměřuje

na tuto tematiku v knihách pro děti předškolního věku, což je definováno cílem týkající se

shrnutí poznatků o genderu ve vztahu k literatuře pro děti předškolního věku.

Výzkumná část má kvalitativní design výzkumu a hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaké

je zastoupení genderové tematiky v knihách pro děti předškolního věku. Pro zjištění byly

zvoleny dvě výzkumné metody. První výzkumnou metodou byla kvalitativní obsahová

analýza a pro zjištění vztahu mezi literaturou a jejím vlivem na vnímání gender tematiky,

byla využita metoda nestrukturovaných rozhovorů s dětmi.

Zjištěné skutečnosti jsou popsány, jak z hlediska dílčích výsledků, tak výsledků napříč

metodami navzájem. Poslední část diplomové práce se týká doporučení do praxi, což

poskytuje učitelům mateřských škol oporu při výběru knih nebo doporučení při práci

s gender tématy v knihách pro děti předškolního věku. Nakonec je zmíněna taktéž diskuse a

porovnání výsledků práce s jinými výzkumy.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GENDEROVÁ IDENTITA, GENDEROVÁ SOCIALIZACE DĚTÍ A

GENDEROVÉ STEREOTYPY

V této kapitole diplomové práce se nejdříve zaměříme na vymezení pojmu gender,

genderové role a rozdílu mezi genderovou a pohlavní identitou. V dílčích podkapitolách se

zaměříme na genderovou socializaci dětí. V souvislosti s těmito pojmy nejde opomenout

vymezení genderových stereotypů, jež mají velký vliv na pojetí a vytváření dětské genderové

identity, a to již v předškolním věku. Učitelé mateřských škol, stejně jako rodiče dětí, jsou

jedni z nejdůležitějších osob ovlivňující představy dětí o mají největší vliv na formování

jejich genderové identity. Hlavním cílem první kapitoly teoretické části práce je sumarizace

teoretických východisek genderu ve vztahu k předškolnímu vzdělávání.

1.1 Gender a genderová role

Gender lze definovat z více pohledů, jeden z nich popisuje Smetáčková (2016) jako sociální

konstrukt. Vymezení genderu jako sociálního konstruktu lze vnímat jako rozdíl mezi

feminitou a maskulinitou. Jedná se o vymezení, které staví do protikladu sociální vymezení

pohlaví, s pohlavím biologickým a jeho reprodukčním charakterem. Tímto způsobem nám

pojem vyjadřuje kulturně vytvořenou odlišnost mezi muži a ženami (Smetáčková, 2016).

Podobné vymezení pojmu gender zmiňuje Gjuričová in Janošová (2008), kdy ke genderu

přidává ekvivalent rod. Gender chápe jako sociální pohlaví, které je vytvořeno v závislosti

na sociálních a kulturních vzorcích chování. Rozdíly mezi jednotlivými pohlavími jsou

určené společností a vznikají v závislosti na aktuálním historickém kontextu, tudíž nemají

stabilní charakter. (Gjuričová in Janošová, 2008). Gender je determinován určitými znaky,

přičemž je určováno, které znaky budou spadat k ženství a mužství. Gender se vztahuje

k těmto rozdílům, jež mohou být určeny prostřednictvím charakteristik týkající se například

výběru koníčků, zájmů, vzhledu a vizáže a schopností, přičemž všechny tyto pojmy se

vztahují k danému pohlaví a jeho pojetí. Příkladem může být vyšívání, což je většinou

řazeno k zájmům spíše typickým pro ženské pohlaví (Janošová, 2008).

Teorii genderu založenou na sociální konstrukci předložila i Butler (1990), která vyvrátila

dřívější pojetí genderu. Butler (1990) tvrdí, že všechno, čím je daný gender specifikovatelný

není otázkou volby jedince, ale je jedinci vštípen společností. V důsledku toho se dítě chová

tak, jak je mu předkládáno nebo v závislosti na tom, co je společností posilováno. Pokud je

u dětí posilováno například maskulinní chování u chlapců, chlapci následně maskulinitu
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vyžadují i u dalších svých vrstevníků. Gender tedy nemá dle daného vymezení žádný vztah

k tělu, ale pouze je odrazem společnosti. Hlavní myšlenkou se stává myšlenka toho, že

gender musí být vždy vymezen kulturou (Butler, 1990).

Odlišné pojetí genderu je vymezeno dle Urbana (2016), přičemž ve svém článku popisuje

rozdíly mezi ženou a mužem ve fenomenologickém pojetí a úhlu pohledu. Fenomenologie a

její myšlenky se zabývají především vztahem mezi duší a tělem, přičemž mužské tělo je pro

muže popisováno jako nástroj, a naopak interakce či proměny těla ženy, se odráží do

psychického stavu dané ženy. Žena je tedy v jednotě s tělem, tělo a duše jsou jsi natolik

blízké, že se vzájemně ovlivňují a vzniká zde pevné pouto a oboustranný vliv. Jednota mezi

tělem a duší, není tak pevná u mužů, tento fakt následně zapříčiňuje jejich odstup a

odtažitost. Jak již bylo zmíněno, tělo muže je vnímáno jako nástroj potřebný k dosažení

nějakého koncového stavu, ideálu či účelu, záměru. Fenomenologický přístup k vymezení

rozdílů mezi mužem a ženou, však nevyzdvihuje ani jedno z těchto pohlaví. Naopak pouze

popisuje, do jaké míry jsou vlastnosti a schopnosti u daných pohlavích zastoupeny, a jak

ovlivňují pozdější chování a projevy ženy či muže. Také nesmíme opomenout, že žádná žena

není identicky stejná jiné ženě, či muž není zcela podoben jinému muži. Na tvorbu

osobnostních charakteristik v rámci genderové identity působí společnost a je ovlivněna

kulturními hodnotami a návyky (Urban, 2016).


[…]


Capuzza (2019) zmiňuje, že knihy zaměřené na transgender postavy se této tematice

vyhýbají a zdůvodňuje tento fakt vzhledem ke vlivům společnosti a kultury na kreaci

jejich genderové identity. Dokonce je upozorňováno na fakt, že neshoda těchto

identit je popisována jako konflikt, jež je potřeba vyřešit, a to ve smyslu, že je potřeba,

aby došlo k operaci biologického pohlaví postav či k hormonální léčbě, nikoliv situaci

řešit upozorňováním na odlišnosti v genderové identitě. Naopak v knihách v rámci analýzy

v diplomové práci bylo na odlišnosti v neshodě genderové a pohlavní identitě upozorňováno

především v tom smyslu, že postavy nejsou stereotypní a nevykazují charakteristiky

feminity či maskulinity (Capuzza, 2019).

Nyní bych se soustředila na porovnání článku pojednávacího o předškolní konverzaci dětí

týkající se knihy My Princess Boy, s výzkumem v diplomové práci v rámci rozhovorů

k proměně postav v pohádce Princezna na hrášku. Článek se shoduje ve výzkumném zjištění

s výsledky nestrukturovaných rozhovorů v rámci této práce na faktu, že literatura má

obrovskou sílu a neměla by zobrazovat jen genderové stereotypy v podobě maskulinních a

femininních charakteristik. Cílem by se mělo stát právě nabídnutí alternativních literárních

příběhů. Quast (2018) popisuje především proměnu dětského vnímání a názorů na odlišnosti
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v genderové identitě, kdy při postupné práci s dětmi a s postupným zařazováním knih,

jejichž hlavní postavy jsou například genderově nestereotypní nebo s odlišnou genderovou

identitou (chlapci v šatech) má u dětí za následek podporu empatie a respekt k odlišnostem,

což bylo v malé potvrzeno i během výsledků v diplomové práci. Z výzkumných zjištění

v rámci nestrukturovaných rozhovorů s dětmi, bylo zjištěno jen nepatrné akceptovaní

odlišností. Je nutné podotknout, že se však jednalo se nejspíše o první setkání dětí s odlišnou

genderovou identitou, tedy děti reagovaly podobně jako v na začátku výzkumu ve třídách,

jež byly pozorovány v rámci výzkumu. Quast (2018) upozorňuje také na vliv

literatury na dětské myšlení a na přemýšlení dětí nad literárními postavami. Poukazováno

bylo taktéž na to, že děti jsou zvyklé na genderové stereotypy a genderovou normativitu, což

má za následek, že následně vyžadují tyto zvyklosti nejenom v běžném životě, ale také

v knihách (Quast, 2018).
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ZÁVĚR

Práce je členěna do dvou částí, tedy do části teoretické a části výzkumné. Teoretická část

byla rozdělena do dvou hlavních kapitol. První část byla zaměřena na sumarizaci

teoretických východisek genderu ve vztahu k dětem předškolního věku. Druhá část se

zaměřovala na literaturu pro děti předškolního věku, její žánry a na tematiku gender, ale také

odkazovala na důležitost při výběru knih pro děti.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké je zastoupení genderové tematiky v knihách pro děti

předškolního věku. Pro výzkumnou část byly zvoleny dvě výzkumné metody, přičemž

prostřednictvím výsledků a jejich interpretace bylo možné dosáhnout naplnění zvoleného

cíle. První metodou byla kvalitativní obsahová analýza, jež byla realizována prostřednictvím

tematické analýzy textu, přičemž se vynořily oblasti, jež byly zajímavými podněty pro

nestrukturované rozhovory s dětmi. Vzhledem k zjištěným datům bylo možné vytvořit

doporučení pro praxi, které může být užitečné a nápomocné učitelů mateřských škol.

Závěrem je důležité upozornit na správný výběr knih pro děti, ale také na přípravu učitele

na práci s knihou, kdy je důležitá znalost knihy, obsah témat, jež se v knize vyskytují, a

zároveň i na dovednosti učitele spojené s kladením otázek a poskytnutím prostoru pro

diskusi v dětském pojetí. Vzhledem k tomu, že jsem již studentkou, která je v praxi, dovolím

si tvrdit, že tematika gender a práce s knihami zaměřenými na tuto tematiku je často

opomíjená. V komunikaci učitelů nebo v jejich přístupu se často projevují genderové

stereotypy a jsou pozorovatelná očekávání na chování příslušející k dané genderové identitě.

Pozitivním zjištěním, však je, že při analýze dětských knih byl poměr mezi genderově

vyváženými knihami a nevyváženými knihami v prospěch jejich celkové vyváženosti.

Dětem jsou tak poskytovány knihy, jež mají alespoň rovnoměrné zastoupení hlavních hrdinů

a nejsou přespříliš genderově esenciální.

Jsem mile překvapena výsledky nestrukturovaných rozhovorů s dětmi, z toho hlediska, že

děti byly převážně schopny argumentovat, komunikovat a snažit se hledat odpovědi na

otázky, jež byly mnohdy složitější kvůli zaměření celého rozhovoru na genderovou identitu.

Děti byly schopné akceptovat některé z odlišností, avšak převážně vyžadovaly genderovou

stereotypy a dbaly na vyžadování norem určovaných společností. Dětská literatura,

především pohádky, je přesycena genderovými stereotypy a očekáváním od genderové

identity. Je důležité tedy, aby s knihami bylo správně pracováno, témata byla více rozebírána

do hloubky, což může také souviset s narušováním genderových stereotypů, jež mohou
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dětem v některých případech do budoucna i ublížit. Nakonec je důležité zmínit, že gender je

sociálním konstruktem a genderová identita dětí je formována v rodinném prostředí,

v prostředí mateřské školy, vrstevníky, s kterými se dítě setkává, ale také knihami pro děti

předškolního věku.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 117
