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Odůvodnění hodnocení práce:
Diplomantka zvolila mimořádně aktuální téma, které teprve vstupuje do pozornosti
českých pedagogů. I proto musela ve zvýšené míře využívat zahraniční literární
zdroje. Struktura práce je dobře zvolena, základní pojmy jsou kvalitně představeny
a stávají se vhodným vodítkem pro vypracování empirického šetření. Snad některé
použité termíny (pohlavní identita, queer teorie) by mohly být zmíněny rovněž
v diskusi, když se neobjevují v praktické části.
Praktická část práce zaujme nadprůměrným rozsahem, který odráží množství
vynaloženého času (a jak se z četby dozvídáme, i finančních prostředků). Z mého
pohledu se jedná de facto o práce dvě (analýza knih a rozhovory), z nichž každá by
obstála jako samostatný diplomový úkol. Analyzované knihy jsou představeny velmi
podrobně a detailně, pro základní představu čtenáře o výsledcích postačuje
zejména tabulková interpretační podoba (s. 81-88). Doplňující metoda rozhovorů

s dětmi je vhodnou sondou do předporozumění potenciálních recipientů
analyzovaných knih. Interpretační část diskuse a porovnání s obdobně zaměřenými
zahraničními výzkumy by mohla být bohatší.
Formulace jsou podány čtivě a s dobrou rozlišovací schopností, některým výrazům
by prospěla jistá míra odstupu či umírněnosti („obrovsky malé procento“, s. 29). Po
formální stránce se jedná o velmi pečlivé provedení, snad s několika drobnými
chybami v interpunkci.

Otázky k obhajobě:
1. Považujete svůj postoj k tématu spíše za odborný (s vědeckou distancí
pouze popisující realitu), nebo aktivistický (s úmyslem progresivistického
záměrného nabourávání ustálených sociálních představ o pohlaví a genderu
směrem k preferenci nabourání esencialismu a preference queer teorie
s akcentací LBQT+ tematiky), který je patrný v některých západních zemích?
2. Z rozhovorů s dětmi jste „mile překvapena“ (s. 115). Jedná se spíše o reflexi
komunikačních a argumentačních schopností dětí, nebo jejich přemýšlení o
genderové tematice?
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